criminibus operatur affectum principalem, aut culpa dignum notabili, quoties ad ipsum crimen requiritur praevia machinatio, tractatus, aut dolus. Etenim in hoc casu non est ad poenam sufficiens ratihabitio, cuius assertionis probatio constat in capit. primo. vbi gloss. & Panormita. de conuers. infidel. non enim ratihabitio habet effectum machinationis in mortem coniugis ad impediendum matrimonium: quia ea machinatio praecedere debet, atque actum praevium requirit. atque ideo ratihabitio non potest eandem punitionem inducere. quod notat Dominus in capitulo. cum quis. de sententia excommunicationis in sexto. & est communis opinio in dict. capit. primo.

Illud praetermittendum non est, quod si quis ratum habeat crimen eius nomine non commissum, minime incurrit excommunicacionem, nec irregularitatem: licet peccet. Nec enim est dubium, hanc ratihibitionem peccatum esse: quod probat textus in dict. capitulo. cum quis. secunda eius parte. vbi Ioann. Andre. Domi. & Francus existimant, hoc peccatum esse veniale, non mortale. quae quidem interpretatio falsissima est: quia delectatio actus mortalis mortale peccatum est: sicut & veniale erit, si sit ipsa delectatio de actu veniali. tex. optimus in capit. sed pensandum. 6. distinct. capitul. sicut. de poenitent. distinct. 1. capitul. presbyteri. 34. dist. capi. non oportet.

Secundæ partis Relectionis

oportet. in secundo, de consecratio. distinct. quinta. notant. S. Thomas & Caieta. prima secundæ, quæstio. 74. articu. octauo. & 2. 2. quæst. 154. articu. quarto. denum in hac specie, quam tractamus hoc ipsum tenet Caieta. in summa, verb. Spectacula. & aduersus Ioann. Andre. & alios, expressim Martinus ab Azpilcueta in cap. inter verba. 11. quæstio. tertia. colum. 46. quod notandum est, nè quis decipiatur frequentissima Canonistarum opinione.

Hæc igitur explicare libuit in tractatu rati habitationis quo ad pœnã irregularitatis. scio etenim plerumque in ea errari ex eo, quod pœna illa cæteris similis existimetur: cum tamen passim compertum sit, eam non esse omnino ad aliarum pœnarum rationem censendam: siquidem proprias, ac peculiare habet conditiones, ex quibus est quælibet hæc in re controuersia definienda.

Ex. §. Sequenti.

- 1 Consilium, quando irregularitatem inducat: & quid quo ad alias pœnas commisi criminis?
- 2 Auxilium, vel opem præstans homicidio, quandoq; irregularis censetur.
- 3 Pluribus eundem hominem vulnerantibus, an omnes sint irregulares, vel homicide?
- 4 Vulnus ab vno illatum, quando ei imputetur ad homicidium, si vulneratus ab alio exanimatus fuerit.